19. De liberali causa, vel: de
operis libertorum,

20, De aniinalibus in vineam
ingressis.

[R5
ADDITAMENTUM SECUNDUM,

VIR GLORIOSISSIMUS GUNDEBALDUS
REX BURGUNDIONUM.

Cun DR PARENTUM, nostrisque constitutionibus, pro quiete
et utilitate populi nostri impensius cogitaremus, quid po-
tissimum de singulis caussis et titulis honestati, disciplinae,
rationi et iustitise conveniret, coram positis optimatibus
nostris universa pensavimas: et tam nostra quam eoram
sententia, mansaris in aevam legibus sumpsimus statuta
perseribi k)

IN DEI NOMINE ( ANNO SECUNDO REGNI /) DOMINI NOSTRI
GLORIOSISSIMI (GUNDEBALDI REGIS /), LIBER CONSTITUTIONUM DE
PRAETERITIS ET PRAESENTIBUS ATQUE IN PERPETUUM CONSERVAN-
DIS LEGIBUS, EDITUS SUB DIR IV, n) KAL. APRIL, LUGDUNI.

AMORE IUSTITIAE, per quam Deus placatur, et potestas
-terrenae dominationis adquiritar, ea primum habito con-
silio comitum, procerumque nostrorum studuimus ordinare
‘ut integritas et aequitas iudicandi 0) a se omnia praemia,
-wel corruptiones excludat. Omnes itaque administrantes
indicia p/ secunduam leges nostras uae communi tractatu
compositae et emendatae sunt, ioter Burgundionem et Ro-
‘manum praesenti tempore iudicare debebunt: ita ut nul-
lus aliquid de causis vel iudiciis praemii vel commodi no-
mine a qualibet parte speret aut praesumat accipere: (sed
iustitiam, cuius pars meretur, obtineat et sola sufficiat
integritas iudicantis ¢). Cuius legis conditionem (nobis
quoque credidimus imponendam r) ne ullus in quolibet
causarum genere integritatem nostram suffragiis, aut prae-
miis attentare praesumat; a nobis quoque primum aequi-
tatis studio repellentes, quod a cunctis sub regno nostro

k) Deest iste prologus in Heroldo. 1) Herold. agnoscendi fidei.

m) Un. Cod. Sigismundi Reyis. n) Herold. die III, o) Al mss.

- judicando.  p) Al. mss. administrantes ac iudices. q) Herold, sed

s tustitiae sola sufficiet integritas iudicands. r) Herold. a nobis ¢re-
dimus imponendam,

PRAEFATIO LEGIS BURGUNDIONUM 503

iudicantibus fieri prohibemus, Nec fiscus noster aliquid
amplius praesumat, quam quod de sola inlatione s) mulc-
tae legibus legitur constitatum, Sciant itaque optimates,
comites, consiliarii, domestici, et maiores domus nostrae,
cancellarii, et tam Burgundiones t) quam Romani civitatum
aut pagorum comites, vel iudices deputati omnes, etiam
militantes u', nihil se de caussis his, quae actae aut iudi-
catae fuerint, aliquid accepturos, aut a litigantibus pro-
missionis vel praemii nomine quaesituros: nec partes ad
compositionem, ut aliquid vel sic accipiant, a iudice com-
pellantur. Quod si quis memoratorum corruptus contra le.
ges nostras, aut etiam ijuste indicans'v), de caussa vel iu-
dicio praemium convictus fuerit accepisse, ad exemplum
omnium probato crimine capite puniatur: ita ut facultatem
eius, in quo venalitas vindicatur, filiis aut legitimis he-
redibus suis, (quae in ipso punita est, culpa non aufe~
rat w). Notariis sane deputatorum iudicam, pro iadi-
ciorum commodis in caussis ultra decem solidos addictis:,
singulos tremisses censuimus posse sufficere: intra decem
solidos minora commoda quaesituris. Inter Romanos vero
interdicto simili conditione venalitatis crimine, sicut a
parentibus nostris statutum est, Romanis legibus praecipi-
mus iudicari: qui formam et expositionem legum conscrip-
tam, qualiter iudicent, se noverint accepturos, ut per
ignorantiam se nullus excuset. De male vero ante acto tempo-
re iudicatis, prioris legis forma servabitur. Hoc etiam
inserentes, ut si forte iudex in corruptione accusatus con-
vinci nulla ratione potuerit, accusator simili poenae sub-
ifaceat, quam iudicem corruptum praecipimus sustinere. Si
quid vero legibus nostris non tenetur insertum, hoc tan-
tum ad nos referre praecipimus iudicantes, Si quis sane
indicum, tam Barbarus quam Romanus, per simplicita~
tem aut negligentiam (praeventus, forsitan x) non ea, quae
leges continent, iudicavit, . et ea corraptione alienus est,
XXX. solidos Romanos se noverit inlaturam, caussa denwo
discussis partibus iudicanda. Illud adiicientes, ut si indices
tertioy) interpellati non iudicaverint, et caussam habens,
interpellationem nostram crediderit expetendam, et indices
suos (ter se interpellasse, et non se auditum fuisse z) pro-
baverit, XII. solidorum iudex inlatione multabitar. At si